PROVINCIA GIONALE DI SI

Oggi LIBERO CONSORZIO COMUNALE
X SETTORE - TERRITQRIO E AMBIENTE
Servizio “Tutela Ambientale ed Ecologia™

CUsa

plemm DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. *géi %Q«@ff% DEL

Oggetto: Provvedimento di adozione della Autorizzazione Unica
: Ambientale. D.P.R. 13 marzo 2013, n.59, art. 4.
Ditta I.LA.P. S.p.A. con sede legale nel comune di
Ragusa, Zona Industriale II Fase ed impianto nel comune
di Pachino (SR), S.P. 22 Pachino - Ispica, c.da Fondovia,
foglio 12, p.lle 433, 55, 120, 131, 403, 404 e 405.

Comunicazione in materia di rifiuti di cui all’art, 216

del D.Lgs. 152/06 e smi.

Autorizzazione allo scarico di acque reflue di cui al
capo II del titolo IV della sezione II dells parte texrza
del D.Lgs. 152/06 & smi. ~

IL DIRIGENTE

Visto il D.P.R. n.59 del 13 marzo 2013 “Regolamento recante 1la
disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia
ampbientale gravanti sulle piccole e medie imprese e sugli impianti
non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a norma
dell’art. 23 del decreto legge 9 febbraio 2012, n.5, convertito
dalla legge 4 aprile 2012, n.35”.

Visto l'art. 2, comma 1, lettera b) del D.P.R. 13 marzo 2013, n.59
che individua nella Provincia 1’autorita competente ai fini del
rilascio, rinnovo € aggiornamento dell’autorizzazione unica
ambientale (di seguito denominata AUA) .

Vista la Circolare del Ministero dell’BAmbiente e della Tutela del
Territorio e del Mare del 7 novembre 2013, prot.n.49801.

Vista la nota della Regione Sicilia, Assessorato del Territorio e
dell’Ambiente, Dipartimento dell’ambiente, Servizio 2 “Tutela
dell’ Inquinamento Atmosferico”, n.16938 del 10.04.2014, con
oggetto “Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) . Chiarimenti a
seguito dell’emanazione della legge regionale 24 marzo 2014, n.8.
Istituzione dei liberi Consorzi comunali e delle Citta

_metropolitane”.

Vlsto 11 decreto legislativo 3 aprile 2006, n.156 “Norme in
nateria ambientale” e smi. : ‘

‘iste le‘v1gent1 normative in materia di inquinamento atmosferico,
“drico, acustico, gestione rifiuti, ‘sicurezza, protezione del
,uolo e delle acque sotterranee.




3

Preso atto che 1'impresa I.LA.P. S.p.A. (di seguito denominata
Gestore), in data 06.02.2015, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 13
marzo 2013 n.59, ha presentato al SUAP del comune di Pachino (SR)
istanza AUA ai fini dell’esercizio dell’impianto sito nel medesimo
comune, S.P. 22 Pachino - Ispica, c.da Fondovia, foglio 12, p.lle
433, 55, 120, 131, 403, 404 e 405 (l’istanza e pervenuta a questo
Ente via pec in data 10.02.2015 e acquisita al prot.gen.n.4251 del
12.02.2015).

Considerato che il Gestore ha richiesto il rilascio dell’AUA per:
a) le operazioni di recupero rifiuti in regime semplificato di cui
all’art. 216 del D.Lgs. 152/06 e smi; b) lo scarico di acque
reflue di cui al capo II del titolo IV della sezione II della
parte terza del D.Lgs. 152/06 e smi.

Visto 1l parere del Servizio Rifiuti e Bonifiche del 26.03.2015
prot.n. 621/Ri.Bo. di conferma dell’iscrizione del Gestore al n.80
del registro provinciale delle imprese che effettuano attivita di
recupero rifiuti speciali non pericolosi.

. Visto il verbale della prima conferenza di servizi del 27.03.2015,

prot.int.n.81/VECA/15. Nel corso della conferenza e stato chiesto
al Gestore la preSentazione. al comune di Pachino (SR}, della
domanda per il rlla301o dell’autorizzazione allo scarico delle
_ acque meteoriche. ~

Vista la nota del 07. 05 2015, NS prot.n.14986, con la quale il
- _SUAP del Comune di Pachlno (SR) comunica che 1/'Ufficio Ecologia ha
 provveduto al rilascio dell’autorlzza21one di: cui alla conferenza
di servizi del 27.03. 2015
Visto il verbale della conferenza dei servizi decisoria del

| 07050015, peot int.n 155/VECA s,

_ Visto llart. 51 L. 142/90, recepita con llart. 2 L.R. 23/98;
. Visto il D.lLgs. 26}7/2000;

DETERMINA

1. di adottare, ai sersi dell’art 4 del D P.R. 13 marzo 2013,

n.59, il provvedimento di AUA richiesto dalla ditta I.LA.P.
" S.p.A. con sede legale nel comune di Ragusa, Zona Industriale
1I Fase ed impianto nel. comune di  Pachino (SR), S.P. 22
Pachino - 1Ispica, c.da Fondovia, foglio 12, p.lle 433, 55,
120, 131, 403, 404 e 405, relativamente ai seguenti titoli
abilitativi:

» comunicazione in materia di rifiuti di cui all’art. 216 del
D.Lgs. 152/06 e smi cosi come specificato nell’allegato “A”;
> autorizzazione allo scarico di acque reflue di cui al capo II
del titolo IV della sezione II della parte terza del D.Lgs.

152/06 e smi cosi come specificato nell’allegato “B”;
2. di stabilire che la presente AUA sostituisce 1’'autorizzazione
allo scarico di reflui in fossa Imhoff “n.635 del 18.04.2015”

e l’autorizzazione allo scarico delle acque meteoriche di
prima piloggla ‘“prot.n.13667 del 06.05.2015%, rilasciate dal
comune di Pachino (SR}, 1in quanto, le stesse, sono
integralmente riportate nel gia citato allegato "B”;

3. di fare salve le autorizzazioni e prescrlzlonl dl competenza
di albri Beits o Organl, .




ST M N T N )

5.

6.

7.

8.
9.
10.

11.

di dare atto che 1l gestore deve:

» svolgere 1l'attivita nel rispetto delle prescrizioni e
condizioni riportate negli allegati “A” e "B” alla presente
autorizzazione che ne <costituiscono parte integrante e
sostanziale;

» comunicare preventivamente all’autorita competente ai
sensi dell’art. 6 del D.P.R. 59/13, eventuali modifiche non
sostanziali delle attivita o degli impianti di stabilimento;

» presentare preventivamente una nuova domanda di AUA in
caso di modifiche sostanziali della presente Autorizzazione;
» presentare all’Autorita competente, ai fini del rinnovo

della presente autorizzazione, tramite 1l SUAP, un’istanza
almeno sei mesi prima della scadenza cosl come previsto
dall’art. 5 del D.P.R. 59/13;

ogni variazione della titolarieta dell’AUA deve essere
comunicata sempre tramite il SUAP all’Autorita competente;
l7autorita competente pud imporre il rinnovo
dell’autorizzazione o la revisione delle prescrizioni prima
della scadenza qualora -intervengano disposizioni legislative
comunitarie, 'statali o .regionali. che lo esigano o . sia
impedito o pregiudicato 1l conseguimento degli obiettivi di
qualita ambientale = stabiliti dagli strumenti di
pianificazione e programmazione di settore;

la mancata osservanza delle prescrizioni pud determinare la
diffida, sospensione o revoca 1in relazione a cilascun titolo
sostituito ed in relazione alla specifica  normativa di
settore, oltre all’applicazione di eventuali sanzioni
previste dalla norma vigente;

che 1’Autorizzazione Unica Ambientale ha validita di gquindici
anni dalla data di rilascio da parte del SUAP
territorialmente competente; v

di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, in
modalita telematica, al SUAP del comune di Pachino (SR). che
provvedera con proprio atto al rilascio dell’AUA al Gestore;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della
Provincia Regionale di  Siracusa oggli Libero Consorzio
Comunale; ‘

al presente atto e ammesso ricorso , entro il termine di 60
giorni al Tribunale Amministrativo Regionéle, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro il
termine di 120 giorni.

I, RESPONSABINE DI SERVIZIO

G2




 costituito dal “Parere ai fini

ALLEGATO “A"

COMUNICAZIONE IN MATERIA DI RIFIUTI.

PRESCRIZIONI E CONDIZIONT .

Il presente allegato, composto da n.4 pagine, &
dell’iscrizione in
pProcedura semplificata della ditta I,IA.P. S.p.a. di
Pachino (SR) ai sensi dell’art. 216, comma 3 del D.Lgs.
152/06 e smi” prot.n. 621/Ri.Bo del 26.03.2015.




3

D

OIS 8V

o dal

reviST

o=
1

quanto i

del citato D.I

i

. 05/02/98

P

1o, devono svolgersi in

=

il

o

e

Warnbiente,

e
s

ncend

2i

Zion

an

3

re

o2 diy

YO

cné di sicurezza sul ta

= =
a .y
QS
SR )
oW

=
= -
[0
et
) ay
=

.._“
L ow
G =
(G (8]
8 o
& m

- 4
205
e
Q

O
L =

i3
oo
a

N
o §
[0
) oy
0o
JU
-
oy

o

op
nche pai

e}

S (k]
Qo
w92
[Ty 1)
@ N
fa W)
)
E oo
L ow
s S
A e
e

i

i
impiag

dy i r

di 2

3

pag.




onificha = Via Mecropoli del Fusco, 7 = 86100 Siracusa

!
5]

e f

[

o

iz

ie - Sen

mbien:

Ié‘g

ore ferritorfo €

ax

=
=)
-
Q
o
2

N

ona o ridu

enio d

im

, i versa

pag. 2 di2




i . ...H.; ﬂm_\l/..

P o

o A S in A

RECUPERD |QUANTITA'|

PARAGRAFC D.M.
05/02/898 come
modificate dal D.M.

05/04/06 r. 186

SIGLA R(N) TOMN/A

PARAGRAFO D.M: 05/02/98 come modificato dal D.ivi. 05/04/06 n. 186 CCODICE CER.

rifivt in plastica, imbaliaggi usat! in plastica cormpresi | contenitor

iper liquidi, con esclusione dei contenitori per fitofarmaci & per presidi ([020104] [150102] 8.1.8 R13 5,989,998
irhadice-chirurgict
e . L

Tot. 5.990,99

e e e e O




ALILEGATO M

SCARICHI DI ACQUE REFLUE,

PRESCRIZIONI E CONDIZIONI.

Il presente allegatc, comp
costituito dall’auntorizzazione

reftlue in  f£ossa Imhotf “n.6
dallfamt@rizzazi@ﬁe alle scaxico ile =0y
di prima pioggia “"Prot.n.l13667 de? 06.05.20158" rilagciatg

dal comune di Pachino (3R} .




(e

Lo

i

AZIONE, N° 635

OGGETTO : Rinnovo Autorizzazione allo scarico relativo all’insediamento sito in C/da Fondo Via
: di cui alla Pratica edilizia 143/2006 e Concessione edilizia 63/2007;
DITTA : LLAP. s.p.a. con sede legale in Ragusa zona indusiriale II* fase, nella persona della
sigra Leggio Amonells, in qualitd di Presidente del C.d.a, nata & Ragusa il
14/06/1966 ed 1vi residente in via Archimede n° 10/B '

1L DIRIGENTE DEL SETTORE V

VISTA  I'istanza protJlo 24389 presentaia in data 12/09/2013 dalla sigsa Leggio Antonelia,
tendente ad ottenere il rinnovo dell’autorizzazione allo scarico n® 635 del 22/04/2010,
dei roflui civili provenienti dai servizi igienici dell’ insediamento, posto a Pachine in
c/da Fondo Via in catasto al foglio 12 p.lle 53-54-55-117-118-119-120-131-265-266-
403-404-405; ; .

CONSIDERATO che per il suddetto fabbricato & stata rilasciata Concessione sdilizia n® 63/2007,
di cui alla Pratica edilizia n® 143/2006:

%

CONSIDERATO che I'insediamento ricade tra quelli per i guali il combinato disposto degli Ast. 24
e 38 della Legge Regionale 15/05/86 n° 27 pone l'obbligo a carico dei titolari di
adeguare gli impianii esistenti alle norme tecniche vigenti in materia ;

CONSIDERATO che art. 44 della gia citata L.R. 27/86 dispone che la messa in opera delle opere

necessarie per I"adeguamento sia sottoposta alla sola sutorizzazione comunale di cui al,
comma 5° dell’art, 36 della Legge Regionale 28/12/78 n® 71;

VISTA [*art, 5 della Legge 37/85;

VISTO il D.L. 152/99;

VIéTO il Régo[ameuto Edilizio Comunale vigente;

VISTI gli elaborati tecnici relativi al sistema di chiarifioazione dei reflui mediante fossa settica

Linhoff e constatata [a loro conformita alle norme tecniche di cui all'allegato 5 della delibera
del Comitato Interministeriale per la turela delle acque dall‘inquinamento del 04/02/77;

+ VISTA la dichiarazione a firma della sig.ra Leggio Antonella che nulla & cambiato sia
qualitativaments che quantitativaments rispetio alla precedente antorizzazione n° 635,

%

82191 P182/58/96

144N ONTHOWd 3NNWOO PUTEBBIERY




¥

VISTO il parere espresso dal Dirigente dell’ Uffico di Igiene Pubblica in data 16/02/2007 secondo il
quale non & possibile I'adozione dei sistemi di’ smaltimento per dispersione sul teienc
previgto dal citato allegato § della Delibers Interministeriale d@l 04/02(77; :

VISTO il verbale della confetensa dei servil svoltasi in data 110697

VISTL gli- .éiaﬁbz‘aﬁ._ tecnic relativi al sistema di smaltlmento dei rifiug chiarificati sul suole
confinato in vessoio assorbente, proposto in altemativa a quelli provisti dalla normativa

vigents;
CONSIDERATA la. improrogabile necessith di garantire comunque 1l corretto smaltlmenio dei .
. reflui provenienti dallo insediamento suddetto; ! ,
- ‘ _ AUTORIZZA

Lo scarico fognario- dell’ insediamento adibito-a centro di recupero rifiuti non pericolosi, ubicato in
tenere di Pachino c/da Fondo Via, in catasto al Foglio 12 partlle 53-54-55-117-118-119-120-131-
265-266-403-404-403, ditta LLA.P: . s.p.a con. sede in. Ragusa zopa industriale I° fase, nella
persona della sig.ra Leggio Antonella quale Presidente del C.d.a., nata a Ragnsa il 14/06/1966 ed ivi
residante. in:vis-Archimede ng, 10/B; sul:suolo confinato. in vassoio assorbente per n® 3 (trs) utenze,
previp chiarificazions medianta fossa. settica tipo IMHOFF, cosl come da documentazione tecnica
allegala.. e :

B FATTO OBBLIGO

=+ di richiedere:uaya. anto
. stesto; ; T ; |

= di notificare al Comune..ogni eventuale trasferimento della gestione ofo dells proprieta

n:'Qﬂgriﬂﬁﬁgﬁ§¥§399fﬂ§d?§ﬁﬁ P, . ‘ :

=1,. dL:doCument ropulari lo smaltimento dei sifiuti fangosi o solidi prodotii

-.‘..-'ls‘c"..’.- RN ) T A

gne allo searico per ogoi variazions quali ~ quantitativa dello

are: effettuare all'intemo dell’insediamento, tutte le ispezioni ritenute
Al dcocrtan lle condizioni che danno lupgo alla formazione degli scarichi; . .

L preseale AWgrizeaZione; $arh, Teyocaia nel caso di violazlone delle neme e deflé condizion

stabilite dal presente-ati, sono fatti:salvi.i viocoli e gli obblighi derivanti da ognl altra disposizione

di legge senza. pregiidizi di eventuali diritti di terzi: ;

Ogni infraziong alla presente Autorizzazione comporta le sanzioni previste dal. T.U. 152/2006, |

La presente autorizzazione ha la validith di anni 4 (quattro), previa richiesta di rinnoyo da inoltrare
alla scadenza. del terzo. anng dal rilascio della presente. L

6 . 9vd 1" 440 ONTHOVd ANAWOD PBZEORTERD 9¢:91 b182/SB/90




e
-

< .
st o T vt

YVista inomw ’asa*
}'ﬁ’r lrgsgjwmi) 5110 6
o scanco sul ﬁwiu de;
rzim e izé signor Lo
Archunede (/B in gualily gié Pr
G Zonn indusiniale H Pase;
Visto gli elaboral tecnicr allegat guali relaz
recupero (Tav 1) schema funzionale sistemna di raccoltn seque ¢
Visto il cenificsio 4 sankist prot o 19015 dm 08042
camplonamento delle segue meteoriche de prirmg 14
i Tenere di Paching Siada Provinciade (2
paramieiet o i fenes © lmite previsi
Dlgs 15242000 arico sul s

GRS U
2a o auilorise

N

£ o 5

sidente del ) i_}. A e:n:zizz SOCHE]

k

Ay

Vi
Hopusy

e ucque
wnadisy

HOgE
parimend p

richieders
gt insediamen
xnﬁ;zf

{’)ﬁ‘f' Ugﬁl LLPVETE
ferimeny:

T a?,"o it

£ e;rié(fm}éi




¢. Di netificare al Comune ogni evenruule trusterimenio del

fa gestione /o della proprietd
dell’ insediamento;
d. - Di dare tempestiva comunicazione al Comune ¢ ugli organi preposti per legge sl controllo &
alla vigiianza, delia daia di inizio dell’attivitd lavorativa: ’

i Comune & aulorizzaio o fare effettuare, all'interno dell'insediamento produdtivo, wihe e
ispézioni ritenute necessavie 1ll'accenamenio delle condizioni che danno luogo alls formazione
desti searich.

La presenie autorizzazione sarh revocata nel cuso di viclozione delle norme e dalle
candizioni stabilite dal presente aito,

Sono faiti salvi 1 viacoli e gli obblight derivanii da ogni shira disposizione di legge senzn
pregiudizi di eventuali diritd di terzi. ‘
La presente autorizzazione ha validita di quattro gnnj

& il suo rinnovo deve essere richiesto
up anno prima.
 Ogni infruzione alia presente autorizzazione comporto le sanzion previsie dal T
152/2006.

!
/

e e

i
|







CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto & pubblicato all’Albo Provinciale On-line

g 6IU. 2015

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione dell'addetto all’Albo

CERTIFICA

che il presente atto € stato pubblicato all’Albo Pretorio On-lineda .......o.......0.... 00

a2 0n

Siracusa, li

Addetto af/?g)blicazione

i, € che non sono pervenutireclami.

.

g R



